г.Бишкек, Дом Правительства
от 2 сентября 1991 года N 423

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ
КЫРГЫЗСТАН

              Об использовании порядка сбора, переработки
               и использования мумие и мумиесодержащего
                          минерального сырья

    В  соответствии  с  Законом Республики  Кыргызстан  "Об
охране  и
рациональном   использовании  мумие  и  мумиесодержащего
минерального
сырья и внесении дополнений и изменений в Кодекс Республики
Кыргызстан
об  административных  правонарушениях,   Уголовный  кодекс
Республики
Кыргызстан  и  Уголовно-процессуальный кодекс  Республики
Кыргызстан"
Кабинет Министров Республики Кыргызстан постановляет:
    Утвердить прилагаемый {*порядок:40288} сбора,  переработки
и  использования
мумие и мумиесодержащего минерального сырья.

    Премьер-министр Республики Кыргызстан             Н.Исанов

    Заместитель Управляющего Делами                   Г.Редин

Утвержден
                   {*постановлением:40287} Кабинета Министров
                         Республики Кыргызстан
                     от 2 сентября 1991 года N 423

                                ПОРЯДОК

               сбора, переработки и использования мумие
                 и мумиесодержащего минерального сырья

                          I. Общие положения

    1.    Настоящий   порядок   разработан   с   целью
осуществления
рационального   и   научно   обоснованного   использования
мумие   в
здравоохранении и  других отраслях народного хозяйства.
Использование
и охрана природного мумие в Республике Кыргызстан
регулируется Законом
Республики  Кыргызстан "Об  охране и рациональном
использовании  мумие
и   мумиесодержащего  минерального  сырья  и  внесении
дополнений   и
изменений   в   Кодекс   Республики  Кыргызстан   об
административных
правонарушениях,  Уголовный Кодекс Республики Кыргызстан  и
Уголовно-
процессуальный Кодекс Республики Кыргызстан" и настоящим
Порядком.
    2.  Все  запасы  мумие  и  мумиесодержащего   минерального
сырья,
находящиеся  на  территории  Республики Кыргызстан,
составляют единый
фонд Республики Кыргызстан.
    3.  Право   на   пользование   запасами мумие  и
мумиесодержащего
минерального сырья и на его поиски и разведку выдается
Государственным
комитетом Республики Кыргызстан по охране природы.

               II. Геологическое изучение запасов мумие
                 и мумиесодержащего минерального сырья

    1.   Геологическое  изучение  и  определение  запасов   мумие

и
мумиесодержащего    минерального   сырья  на   территории
Республики
Кыргызстан   осуществляется  ПО  "Кыргызгеология"  и
соответствующими
институтами Академии наук Республики Кыргызстан.
    2.  Работы,  связанные с геологическим изучением запасов
мумие  и
мумиесодержащего   минерального   сырья,    проводятся   в
порядке,
установленном Кодексом Республики Кыргызстан о недрах.
    3.  При  геологическом изучении запасов мумие  и
мумиесодержащего
минерального сырья необходимо обеспечить:
    - рациональное,  научно  обоснованное  направление и
эффективность
работы  по  выявлению  запасов  мумие и мумиесодержащего
минерального
сырья с определением количества и качества запасов;
    -   сохранность   разведочных   образцов   природного   мумие
и
производственно-технической документации;
    -  полноту  и  достоверность геолого-экономической оценки
запасов
мумие и мумиесодержащего минерального сырья.
    4. Сбор мумие и мумиесодержащего минерального сырья
осуществляется
предприятиями   и  организациями  ПО  "Кыргызгеология"   при
наличии
разрешения Государственного комитета Республики Кыргызстан
по  охране
природы   в   объемах,    необходимых   Министерству
здравоохранения
Республики Кыргызстан.

           III. Заготовка, переработка и использование мумие

    1.  Основным  требованием  к заготовке  мумие  и

мумиесодержащего
минерального   сырья  является наличие разрешения (лицензии)
на  сбор
мумие    и    мумиесодержащего    минерального    сырья,
выданного
Государственным комитетом Республики Кыргызстан по охране
природы.
    2.    Мумие    предоставляется    в    пользование
Министерству
здравоохранения Республики Кыргызстан для:
    -    проведения   научно-исследовательских   работ   по
изучению
фармакологических свойств мумие;
    -  разработки  совместно  с институтами Академии  наук
Республики
Кыргызстан стандартов на мумие и мумиесодержащих продуктов;
    - организации производства лекарственных препаратов из
мумие и  их
реализации     после     утверждения    Фармакологическим
комитетом
Министерства здравоохранения СССР;
    - изучения  потребностей в мумие здравоохранения и других
отраслей
народного хозяйства;
    - строительства  и эксплуатации производств по очистке,
анализу и
приготовлению   мумиесодержащих  продуктов,   косметических
средств
после утверждения республиканского стандарта на них.
    3.   Переработка  мумие  и  мумиесодержащего  минерального
сырья
производится   в  учреждениях Министерства здравоохранения
Республики
Кыргызстан или совместно с ними созданных предприятиях.
    4. Мумие  и  мумиесодержащее  минеральное  сырье
представляется ПО
"Кыргызгеология"  за  плату  по  закупочной  стоимости  в
пользование

предприятиям   и  учреждениям Министерства здравоохранения
Республики
Кыргызстан (в том числе и совместным).
    5.  Реализация  мумие в любом виде за пределы  республики
(в  том
числе   за   границу)  производится   Министерством
здравоохранения
республики  через  Государственный комитет  Республики
Кыргызстан  по
внешним экономическим связям.

                  IV. Охрана мумие и мумиесодержащего
                          минерального сырья

    Охрана  и  рациональное  использование  мумие  и
мумиесодержащего
минерального   сырья   осуществляется   местными   Советами
народных
депутатов,   а  также  органами Государственного  комитета
Республики
Кыргызстан  по  охране  природы,   Министерством  внутренних
дел   и
Экологической   прокуратурой Прокуратуры   Республики
Кыргызстан  на
основании  Закона  Республики Кыргызстан  "Об  охране  и
рациональном
использовании мумие и мумиесодержащего  минерального  сырья
и внесения
дополнений   и   изменений   в   Кодекс   Республики
Кыргызстан   об
административных   правонарушениях,   Уголовный   Кодекс
Республики
Кыргызстан  и Уголовно-процессуальный кодекс Республики
Кыргызстан"  и
Кодекса   Республики  Кыргызстан  о  недрах  с  целью
предупреждения
самовольного  сбора,  заготовки и реализации мумие и
мумиесодержащего

минерального сырья.

            V. Ответственность за нарушение  порядка сбора,
                   переработки и использования мумие
                 и мумиесодержащего минерального сырья

    Юридические    и   физические   лица,   виновные   в
совершении
противозаконных  сделок,  а также других действий,
нарушающих  данный
Порядок,  несут  ответственность в соответствии с  Законом
Республики
Кыргызстан   "Об    охране  и  рациональном  использовании
мумие   и
мумиесодержащего минерального сырья и внесении дополнений
и  изменений
в  Кодекс Республики  Кыргызстан об  административных
правонарушениях,
Уголовный   Кодекс  Республики  Кыргызстан  и  Уголовно-
процессуальный
кодекс Республики Кыргызстан".